Дело № 1 - 88 /2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново «29» августа 2017 года 

Ивановский районный суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи Писаненко А.И.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника Ивановского межрайонного

прокурора ФИО1,

подсудимого - ФИО3,

защитника - адвоката Заблоцкой Я.Л., 

при секретарях – Смирновой А.Е.,

ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ 

установил:

ФИО3 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенное в значительном размере, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 1 сентября 2016 года до 22 часов 39 минут 28 сентября 2016 года, точное время не установлено, у ФИО3, содержащегося в Федеральном казённом учреждении исправительной колонии №5 Управления Федеральной службы исполнения наказаний (далее ФКУ ИК 5 УФСИН России) по Ивановской области, расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для собственного употребления наркотических средств, психотропного вещества в значительном и крупном размерах.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для собственного употребления наркотических средств, психотропного вещества в значительном и крупном размерах, ФИО3, находясь в ФКУ ИК 5 УФСИН России по Ивановской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 1 сентября 2016 года до 22 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено посредством телефонной связи договорился с неустановленным лицом и ФИО5 №10 о незаконном приобретении наркотического средства диацетилморфин (героин) массой 4,74 грамма, что является крупным размером, психотропного вещества амфетамин массой 1,2 грамма, что является крупным размером, наркотического средства гашиш массой 8,89 грамма, что является значительным размером, наркотического средства марихуана массой 10,88 грамма, что является значительным размером, за денежные средства в сумме 13000 рублей. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконноеприобретение без цели сбыта, для собственного употребления наркотического средства диацетилморфин (героин) массой 4,74 грамма, что является крупным размером, психотропного вещества амфетамин массой 1,2 грамма, что является крупным размером, наркотического средства гашиш массой 8,89 грамма, что является значительным размером, наркотического средства марихуана массой 10,88 грамма, что является значительным размером, ФИО3 в период времени с 1 сентября 2016 года до 22 часов 39 минут 28 сентября 2016 года, точное время не установлено, находясь в ФКУ ИК 5 УФСИН России по Ивановской области, расположенном по адресу: 

<

...> а, через платежную систему Visa QIWI Wallet (QIWI кошелек) посредством сети Интернет,используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон, номер которого не установлен, перевел на электронный счет неустановленного лица, номер которого не установлен, денежные средства в сумме 13000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 4,74 грамма, что является крупным размером, психотропного вещества амфетамин массой 1,2 грамма, что является крупным размером, наркотического средства гашиш массой 8,89 грамма, что является значительным размером, наркотического средства марихуана массой 10,88 грамма, что является значительным размером.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для собственного употребления наркотических средств, психотропных веществ в значительном и крупном размерах, ФИО3, в период времени с 1 сентября 2016 года до 22 часов 39 минут 28 сентября 2016 года, точное время не установлено, находясь в ФКУ ИК 5 УФСИН России по Ивановской области, расположенном по адресу: 

<

...>, посредством телефонной связи сообщил неустановленному лицу абонентский №, принадлежащий ФИО5 №10, которая в указанный промежуток времени, получив посредством телефонной связи от неустановленного лица сведения о месте и обстоятельствах незаконного приобретения в целях сбыта ФИО3 наркотических средств, психотропного вещества, у кафе, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от неустановленного лица наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 4,74 грамма, что является крупным размером, психотропное вещество амфетамин массой 1,2 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство гашиш массой 8,89 грамма, что является значительным размером, наркотическое средство марихуана массой 10,88 грамма, что является значительным размером.

Однако приобрести наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 4,74 грамма, что является крупным размером, психотропное вещество амфетамин массой 1,2 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство гашиш массой 8,89 грамма, что является значительным размером, наркотическое средство марихуана массой 10,88 грамма, что является значительным размером, ФИО3, содержащийся в ФКУ ИК 5 УФСИН России по Ивановской области не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. ФИО5 №10 была задержана 7 октября 2016 года в 11 часов 50 минут сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области на контрольно- пропускном пункте ФКУ ИК 5 УФСИН России по Ивановской области по адресу: 

<

адрес>. Наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 4,74 грамма, что является крупным размером, психотропное вещество амфетамин массой 1,2 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство гашиш массой 8,89 грамма, что является значительным размером, наркотическое средство марихуана массой 10,88 грамма, что является значительным размером, были обнаружены и изъяты у неё сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области в ходе eе личного досмотра, проведённого 7 октября 2016 года в период времени с 12 часов 05 минут до 13 часов 45 минут в учебном классе ФКУ ИК-5 УФСИН России по Ивановской области по адресу: 

<

...> а.

Согласно ст. 2 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции со всеми изменениями и дополнениями), диацетилморфин (героин), марихуана, гашиш относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, амфетамин относится к психотропным веществам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции Постановления Правительства со всеми изменениями и дополнениями) значительным размером для наркотического средства диацетилморфин (героин) признается его масса свыше 0,5 грамма, крупным размером для наркотического средства диацетилморфин (героин) признается его масса свыше 2,5 грамм, особо крупным размером для наркотического средства диацетилморфин (героин) признается его масса свыше 1000 грамм, значительным размером для психотропного вещества амфетамина признаётся его масса свыше 0,2 грамм, крупным размером для психотропного вещества амфетамина признается его масса свыше 1 грамма, особо крупным размером для психотропного вещества амфетамина признается его масса свыше 200 грамм, значительным размером для наркотического средства гашиш признаётся его масса свыше 2 грамм, крупным размером для наркотического средства гашиш признаётся его масса свыше 25 грамм, а особо крупным размером для наркотического средства гашиш признаётся его масса свыше 10000 грамм, значительным размером для наркотического средства марихуана признаётся его масса свыше 6 грамм, крупным размером для наркотического средства марихуана признаётся его масса свыше 100 грамм, а особо крупным размером для наркотического средства марихуана признаётся его масса свыше 100000 грамм.

Совершив покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершённое в значительном и крупном размерах, ФИО3 нарушил Федеральный Закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Подсудимый ФИО3 вину в покушении и на незаконное приобретение наркотических средств и психотропных веществ признал в полном объеме. При этом показал, что по телефону связался с неизвестным ему человеком, у которого заказал для себя указанные в предъявленном обвинении наркотики и психотропные вещества. При этом с помощью мобильного телефона через «киви – кошелек» перевел в счет оплаты за наркотики и психотропные вещества 13000 рублей. После этого позвонил своей жене - ФИО5 №10 и сообщил ей, где она должна получить для него указанные вещества. При этом ФИО21 говорил, что эти вещества являются курительными смесями. Также сообщил ФИО21, куда она должна спрятать указанные вещества во время прибытия к нему на свидание в исправительную колонию.

В уголовном деле имеется протокол явки с повинной ФИО3 от 7 октября 2017 года (т. 1, л.д. 97 – 98), в которой он указал, что около месяца назад он попросил своего знакомого привезти своей жене - ФИО5 №10 продукты питания, а также наркотические вещества. В разговоре с женой попросил ее привезти данные продукты ему при проведении длительного свидания. При этом попросил спрятать «траву» в естественной женской полости. Свидание должно было состоятся 7 октября 2017 года.

Виновность ФИО3 в совершении покушения на незаконное приобретение наркотических средств и психотропных веществ также подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных в ходе судебного заседания в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 №10 от 14 марта 2017 года (т. 1, л.д. 155 – 158) следует, что в сентябре 2016 года, точную дату не помнит, ей позвонил ее муж – ФИО3 который сказал, что ей привезут продукты питания и покурить, и что она должна это все привезти ему на длительное свидание 07 октября 2016 года. Через некоторое время муж снова позвонил ей и сказал, куда она должна подойти, чтобы получить продукты для него и курительные смеси, которые он приобрел. Она пришла в г. Родники к остановке общественного транспорта по адресу: 

<

адрес>, где встретилась вечером с неизвестным мужчиной, который передал кофе, чай, сигареты, финики, леденцы и 2 пачки из - под сигарет со свертками из черной изоленты внутри. Действуя в соответствии с указаниями своего мужа, она положила содержимое из двух пачек из - под сигаре в пакет из полимерного материала, который поместила в два презерватива, а так же в финики и леденцы и повезла все это на свидание к мужу, чтобы ему передать. Во время ее нахождения на территории КПП исправительного учреждения указанные вещества у нее были обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра.

Из оглашенных в ходе судебного заседания в том же порядке с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 №1 от 23 ноября 2016 года (т. 1, л.д. 99 – 102) следует, он работает в должности оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Ивановской области. 4 октября 2016 году в указанное подразделение поступила оперативная информация о том, ФИО5 №10 намеревается передать наркотические средства своему мужу ФИО2, отбывающему наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК – 5 УФСИН России по Ивановской области. С целью проверки указанной информации был проведен ряд оперативно – розыскных мероприятий. Вместе с оперативными сотрудниками указанного оперативного подразделения ФИО5 №2 и ФИО5 №3 принимал участие в в наблюдении за ФИО5 №10 7 октября 2016 года, При этом было установлено, что утором в указанную дату ФИО21 на автомобиле под управлением неизвестного мужчины проследовала из г. Родники от места своего жительства к ФКУ ИК – 5. Во время нахождения ФИО5 №10 на территории КПП было принято решение о ее задержании и проведении личного досмотра. В ходе проведения указанных мероприятий у ФИО5 №10 были обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропные вещества.

В ходе судебного заседания в том же порядке оглашались показания свидетелей ФИО5 №2 от 24 ноября 2016 года (т.1, 103 – 106), а также свидетеля ФИО5 №3 от 28 января 2017 года (т.1, л.д. 107 - 111), которые по своему содержанию соответствуют показаниям свидетеля ФИО5 №1.

ФИО5 ФИО5 №4, являющаяся младшим инспектором комнаты свиданий ФКУ ИК – 5, в ходе судебного заседания показала, что оформляла пропуск ФИО5 №10 на свидание с ее мужем – ФИО3, отбывающим наказание в виде лишения свободы в указанном исправительном учреждении. При этом предлагала выдать ФИО5 №10 имевшиеся у нее при себе запрещенные предметы. Подошедшим оперативным сотрудникам колонии и полицейским ФИО5 №10 заявила, что запрещенных предметов при себе она не имеет.

ФИО5 ФИО5 №6, являющийся заместителем начальника оперативного отдела ФКУ ИК – 5 УФСИН России по Ивановской области, в ходе судебного заседания показал, что в связи с поступившей информаций о задержании ФИО5 №10 и обнаружении у нее наркотических средств, совместно с оперуполномоченным ФИО5 №5 проводил обыск спального места ФИО3, в ходе которого обнаружил и изъял мобильный телефон. При этом ФИО3 выразил желание обратится с явкой с повинной о своей причастности к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

ФИО5 ФИО5 №5 И.А. в ходе судебного заседания дал показания, которые по своему содержанию в целом соответствуют показаниям свидетеля ФИО5 №6

Кроме того, вина ФИО3 подтверждается следующими исследованными материалами дела:

В МО МВД России «Ивановский» предоставлено постановление о предоставлении результатов ОРД от 7 октября 2016 года (т. 1, л.д. 53 - 54), согласно которому предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности: 

-постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 7 октября 2016 года (т. 1, л.д. 55), о проведении наблюдения в отношении ФИО5 №10 о ее причастности к совершению преступления. 

-выписка из записки осведомителя от 4 октября 2016 года о том, что ФИО5 №10 возит наркотики в ИК-5 для парня по кличке « Кислый », наркотики передает в передачах для своего мужа ФИО3, отбывающего наказание, 7 октября ФИО21 поедет на длительное свидание к своему мужу и при ней будут наркотики. Для связи с мужем использует телефон № (т. 1, л.д. 56). 

-рапорт о том, что неустановленной женщиной по имени ФИО6 является ФИО5 №10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1, л.д. 57). 

-рапорт о необходимости проведения оперативно-розыскных мероприятий с целью изобличения ФИО5 №10 в преступной деятельности. ( т. 1, л.д. 58). 

-рапорт о задержании ФИО5 №10 на КПП ФКУ ИК-5 УФСИН России по Ивановской области и обнаружении у нее и при ней в ходе личного досмотра вещества растительного происхождения и пакетов с конфетами и финиками при проведении личного досмотра (т. 1, л.д. 53). 

-акт о результатах наблюдения, согласно которому в 8 часов 10 минут с места своего жительства в г. Родники вышла ФИО5 №10 с пакетами и дорожной сумкой, села в подъехавшую машину и направилась в сторону г. Иваново. Подъехав к КПП ФКУ ИК-5, ФИО21 вышла из машины с пакетами и дорожной сумкой и направилась на КПП, где ожидала около полутора часов очереди на КПП для прохождения контроля. Около 11 часов 50 минут ФИО21 зашла на КПП и занесла все сумки (т.1, л.д. 60 - 61). 

-протокол личного досмотра ФИО5 №10 от 7 октября 2016 года, начатый в 12 часов 05 минут, согласно которому перед досмотром ФИО5 №10 заявила, что у нее в естественной женской полости находится презерватив с веществом растительного происхождения, который она извлекла самостоятельно. В пакете обнаружен пакет с конфетами красного, фиолетового, зеленого цвета с содержимым веществом белого цвета в виде порошка, и пакет с финиками, внутри которых находится вещество в виде спрессованных кусков, которые изъяты ; по факту изъятия ФИО21 пояснила, что привезла данные вещи своему мужу ФИО3 (т. 1, л.д. 62 - 63).

-справка об исследовании, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество в конфетах ( объекты 2-5), общей массой 4,74 грамма содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин ( героин ), представленное на исследование вещество ( объекты 1, 6 ), общей массой 1, 20 грамма содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т. 1, л.д. 77 - 78). 

-справка об исследовании, согласно которой представленное на исследование растительное вещество из презерватива, массой 10, 88 грамма является наркотическим средством – марихуаной (т. 1, л.д. 81 - 82).

-справка об исследовании, согласно которой спрессованное вещество растительного происхождения в 14 плодах фиников, является наркотическим средством – гашиш общей массой 8, 89 грамма. (т. 1, л.д. 85 - 86). 

-акт об обнаружении 7 октября 2016 года в 17 часов 10 минут во время внепланового обыска спального места осужденного ФИО3 мобильного телефона « Alcatel », имеющий IMEI № (т. 1, л.д. 122). 

Согласно протоколу выемки у ФИО5 №3 изъято 3 конверта с наркотическими средствами и психотропным веществом, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО5 №10 (т. 1, л.д. 169 - 171).

Согласно заключения химической экспертизы представленное на исследование порошкообразное вещество, общей массой 4, 70 грамма ( объекты № 2-5), содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин ( героин ); представленное на исследование вещество, общей массой 1, 18 граммов ( объект 1, 6 ) содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т. 1, л.д. 177 - 183).

Согласно заключения химической экспертизы представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 10, 83 грамма является наркотическим средством марихуаной (т. 1, л.д. 191 - 195).

Согласно заключения химической экспертизы, представленное на исследование спрессованное вещество растительного происхождения 0, 41 грамма, 0, 74 грамма, 0, 39 грамма, 1, 25 грамма, 0, 65 грамма, 0, 94 грамма, 0, 74 грамма, 0, 14 грамма, 0, 82 грамма, 0, 67 грамма, 0, 59 грамма, 0, 53 грамма, 0, 55 грамма, 0, 19 грамма ( общей массой -8, 61 грамма ) является наркотическим средством – гашиш (т. 1, л.д. 203 - 206).

Исследованные экспертами вещества, презерватив, пакет с 14 плодами фиников осмотрены (т. 1, л.д. 209 – 210, 218 - 220) и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т. 1, л.д. 213, 221 - 222).

Из протокола выемки следует, что изъяты заявления ФИО5 №10 от 7 октября 2016 года и ФИО3 от 2 сентября 2016 года (т. 1, л.д. 228 - 231), которые осмотрены, сняты копии ( т. 1, 232 - 234). Согласно копии заявления ФИО3 просит предоставить длительное свидание с родственниками на 7-9 октября 2016 года с женой - ФИО5 №10, матерью ФИО5 №13 с отметкой « Разрешаю » (т. 1, л.д. 235). Согласно копии заявления ФИО5 №10 от 7 октября 2016 года она просит предоставить ей длительное свидание с мужем ФИО3 на 3 суток, с правилами поведения в комнате свиданий ознакомлена, об уголовной и административной ответственности предупреждена, продукты вложений не имеют, с перечнем запрещенных предметов ознакомлена (т. 1, л.д. 236), которые приобщены к материалам уголовного дела (т. 1, л.д. 237).

Согласно протоколу выемки изъят сотовый телефон «Alcatel», обнаруженный в ходе обыска спального места ФИО3 ( 1 том л.д. 183-184), в ходе осмотра которого имеется в памяти телефона абонентский №, сохраненный в памяти телефона под именем « Жена » (т. 1, л.д. 239 - 242). 

Протоколом выемки изъят сотовый телефон у ФИО5 №10 фирмы « ZTE » с сим-картой 

<

***> (т. 1, л.д. 244 - 246), который осмотрен и в ходе осмотра которого установлено, что в контактах телефона обнаружен абонентский №, сохраненный под именем « Любимый », с которого имелись входящие и исходящие вызовы и фотографии ФИО3. (т. 1, л.д. 247 - 251).

Два мобильных телефона приобщены в качестве вещественных доказательств по делу ( т.1, л.д. 252 - 253 ).

Материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5 №10 представлены в МО МВД России « Ивановский » в виде постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5 №10 ( т. 1, л.д. 278 - 279); постановления о рассекречивании выписки из сводки от 7 октября 2016 года, диска CD-R (т. 1, л.д. 280 ); постановления о рассекречивании Постановления судьи Ивановского областного суда от 23 сентября 2016 года о проведении прослушивания телефонных переговоров и снятии информации с технических каналов связи по абонентскому номеру 

<

***> (т. 1, л.д. 281); выписки о принадлежности абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на ФИО11 (т. 1, л.д. 282); постановления от 23 сентября 2016 года о проведении прослушивания телефонных переговоров 

<

***>, который использует неустановленная женщина по имени ФИО6 и снятии информации с технических каналов связи (т. 1, л.д. 283 - 284).

Согласно осмотру CD-R диска в нем обнаружены папки от 28,29,30 сентября – 1, 2, 4, 5, 6, 7 октября 2016 года, которые осмотрены. 

Согласно осмотру следует, что происходит разговор двух человек с номерами 

<

данные изъяты> в период с 29 сентября по 7 октября 2016 года. Один абонент «А» просит другого «В» сделать «конфетки» и убрать в холодильник, что необходимо «В» покупать 300 грамм ягод, что у «В» получилось четыре одинаковые по размеру. В процессе разговоров следует, как «В» упаковывает конфетки, объясняет «А», что все сделала, разложила в разные цвета – красный, зеленый, фиолетовый, получилось шесть штук сыпучего, в других четырнадцать, там где тает цвет фиолетовый (т. 1, л.д. 285 -338). 

Оценив собранные доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ в их совокупности, суд находит доказанной виновность ФИО3 в совершении покушения на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размере.

Суд доверяет показаниям подсудимого ФИО3, данным в ходе судебного заседания, а также изложенным в протоколе явки с повинной на стадии предварительного следствия, поскольку они согласуются показаниями свидетелей ФИО5 №10, ФИО5 №1, ФИО5 №2, ФИО5 №3, ФИО12, ФИО5 №6, ФИО5 №5, результатами проведенных оперативно – розыскных мероприятий, а также химических экспертиз. 

Перечисленные доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением требований УПК РФ.

Результаты проверки названных доказательств позволяют суду сделать вывод об их достоверности. Оснований не доверять указанным доказательствам у суда не имеется.

Установленные на основании исследованных доказательств обстоятельства дела свидетельствуют о выявлении и пресечении правоохранительными органами незаконной деятельности подсудимого, которая ранее самостоятельно сложилась и сформировалась в ходе его общения с неустановленными лицами, а так же со ФИО5 №10 

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что проведенные по уголовному делу оперативно – розыскные мероприятия соответствовали целям и задачам Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенное в значительном и крупном размере.

Вывод о квалификации действий ФИО3 суд основывает на следующем:

Установленные в судебном заседании обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для собственного употребления наркотических средств, психотропного вещества в значительном и крупном размерах, находясь в ФКУ ИК 5 УФСИН России по Ивановской области посредством телефонной связи договорился с неустановленным лицом и ФИО5 №10 о незаконном приобретении наркотического средства диацетилморфин (героин) массой 4,74 грамма, что является крупным размером, психотропного вещества амфетамин массой 1,2 грамма, что является крупным размером, наркотического средства гашиш массой 8,89 грамма, что является значительным размером, наркотического средства марихуана массой 10,88 грамма, что является значительным размером. Продолжая реализацию своего указанного преступного умысла, ФИО3 через платежную систему Visa QIWI Wallet (QIWI кошелек) посредством сети Интернет перевел на электронный счет неустановленного лица денежные средства в сумме 13000 рублей в качестве оплаты за указанные наркотические средства и психотропное вещество. Так же посредством телефонной связи ФИО3 сообщил неустановленному лицу абонентский номер ФИО5 №10, которая, получив посредством телефонной связи от неустановленного лица сведения о месте и обстоятельствах незаконного приобретения в целях сбыта ФИО3 наркотических средств, психотропного вещества, получила от неустановленного лица указанные наркотические средства и психотропное вещество. Однако приобрести наркотические средства и психотропное вещество ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. ФИО5 №10 была задержана 7 октября 2016 года сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области на контрольно- пропускном пункте ФКУ ИК 5 УФСИН России по Ивановской области При этом наркотические средства и психотропное вещество были обнаружены и изъяты у неё сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области в ходе eе личного досмотра.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции со всеми изменениями и дополнениями), диацетилморфин (героин), марихуана, гашиш относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, амфетамин относится к психотропным веществам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции Постановления Правительства со всеми изменениями и дополнениями) значительным размером для наркотического средства диацетилморфин (героин) признается его масса свыше 0,5 грамма, крупным размером для наркотического средства диацетилморфин (героин) признается его масса свыше 2,5 грамм, особо крупным размером для наркотического средства диацетилморфин (героин) признается его масса свыше 1000 грамм, значительным размером для психотропного вещества амфетамина признаётся его масса свыше 0,2 грамм, крупным размером для психотропного вещества амфетамина признается его масса свыше 1 грамма, особо крупным размером для психотропного вещества амфетамина признается его масса свыше 200 грамм, значительным размером для наркотического средства гашиш признаётся его масса свыше 2 грамм, крупным размером для наркотического средства гашиш признаётся его масса свыше 25 грамм, а особо крупным размером для наркотического средства гашиш признаётся его масса свыше 10000 грамм, значительным размером для наркотического средства марихуана признаётся его масса свыше 6 грамм, крупным размером для наркотического средства марихуана признаётся его масса свыше 100 грамм, а особо крупным размером для наркотического средства марихуана признаётся его масса свыше 100000 грамм.

Совершив покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершённое в значительном и крупном размерах, ФИО3 нарушил Федеральный Закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил преступление, относящееся к категории тяжких.

Подсудимый ФИО3 судим (т. 2, л.д. 120, 121), на специальном учете у врача – нарколога и психиатра не состоит (т. 2, л.д. 122, 124, 125, 126).

Участковым уполномоченным по месту жительства в г. Наволоки (т. 2, л.д. 129), а так же по месту отбывания наказания в ФКУ ИК – 5 УФСИН России по Ивановской области (т. 2, л.д. 181 – 182) ФИО3 характеризуется отрицательно.

Согласно заключению судебно – психиатрической экспертизы № 801 от 17 мая 2017 года ФИО3 в настоящее время признаков хронического или временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики не обнаруживает, как не обнаруживал их и во время совершения инкриминируемого ему деяния. У ФИО3 имеется эмоционально неустойчивое расстройство личности, т.е. изменения психики и поведения со склонностью к импульсивным действиям без учета ситуации и последствий. Однако указанные нарушения психики были выражены не столь значительно, не сопровождались грубыми нарушениями памяти, интеллекта и критики и не лишали ФИО3 в момент совершения инкриминируемого ему деяния способности осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается.

Суд соглашается с выводами указанной экспертизы и считает ФИО3 вменяемым по отношению к совершенному преступлению и подлежащему уголовной ответственности.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной (т. 1, л.д. 97 – 98), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, имеющиеся у него заболевания.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, суд признает рецидив преступлений.

В силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО3 суд признает наличие опасного рецидива, поскольку он совершил тяжкое преступление, будучи ранее осужденным за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, который совершил рассматриваемое преступление во время отбывания наказания в виде лишения свободы, назначенного ему за совершение особо тяжкого преступления, суд приходит к выводу о том, что для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений ФИО3 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы. 

С учетом наличия отягчающего обстоятельства суд также считает необходимым назначение ФИО3 дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для назначения ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа судом не усматривается.

Оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст.ст. 64, 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ судом не усматривается.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает правила ч. 2 ст. 68, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности судом не усматривается оснований для изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую.

В связи с тем, что рассматриваемое преступление совершено подсудимым в течение оставшейся неотбытой части наказания, назначенного по приговору Вяземского районного суда Смоленской области от 17 октября 2013 года, суд назначает наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ – путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 17 октября 2013 года к наказанию, подлежащему назначению по настоящему приговору.

Отбывать наказание в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 должен в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

По вещественным доказательствам суд принимает решение в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Судебные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату ФИО19 за оказание юридической помощи подсудимому ФИО3, на основании положений ст. ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО3 в пользу государства.

Оснований для освобождения подсудимого от уплаты указанных судебных издержек судом не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 -309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с ограничением свободы на срок 10 (десять) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного ФИО3 по приговору Вяземского районного суда Смоленской области от 17 октября 2013 года, окончательное наказание ФИО3 назначить в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 10 (десять) месяцев. 

Установить ФИО3 следующие ограничения: не изменять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждённым наказания в виде ограничения свободы; не уходить из места постоянного проживания в период с 23:00 часов до 06:00 часов следующего дня; не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный ФИО3 будет проживать после отбывания лишения свободы. 

Возложить на ФИО3 обязанность два раза в месяц в дни, установленные органом, осуществляющим надзор за отбыванием осуждённым наказания в виде ограничения свободы, являться в этот орган на регистрацию.

Срок наказания исчислять с 29 августа 2017 года.

В целях обеспечения исполнения приговора избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу и до вступления приговора в законную силу содержать ФИО3 в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Ивановской области.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство героин ( диацетилморфин ), гашиш, марихуана, психотропное вещество амфетамин и предметы их упаковки – уничтожить, мобильный телефон « ZTE » модели «X3» с сим-картой, изъятый в ходе выемки у ФИО5 №10 выдать ФИО5 №10, мобильный телефон « Alcatel » модели «5038D», с сим-картой, изъятый у ФИО3 в ходе обыска - уничтожить; заявления ФИО5 №10, и ФИО3, диск LC- 0160652, сопроводительную от 18 ноября № 11/89, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 18 ноября, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 18 ноября 2016 года, постановление судьи Ивановского областного суда о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну № 3280 от 24 октября 2016 года, постановление судьи Ивановского областного суда о проведении прослушивания телефонных переговоров и снятия информации с технических каналов связи от 9 сентября 2016 года, выписку из сводки СОМ –СТ-0100-2016 от 29 июня 2016 года и их копии хранить при деле ; диск LC-016-0265 хранить при деле. 

Судебные издержки в виде суммы 3920 (трех тысяч девятисот двадцати) рублей, подлежащей выплате адвокату ФИО19 за оказание юридической помощи подсудимому ФИО3, подлежат взысканию с ФИО3 в пользу государства.

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ивановский районный суд Ивановской области в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий

: подпись

Копия верна: судья

секретарь